São Paulo ,15 de junho de 2012.

Ao (À)

Exmo. Exma.

Secretario(a) de Educação

O Movimento Nacional Alfabetização  de Jovens e Adultos- MOVA BRASIL realizará o
seu IX Encontro  Nacional nos dias 26,27,28 e 29 de julho de 2012-local Rancho Silvestre
na cidade de Embú das Artes. .

O tema do Encontro ALFABETIZAÇÃO COMO DIREITO E JUSTIÇA SOCIAL  e tem
como um dos seus objetivos  discutir  Educação Popular  e  apresentar as diferentes
experiências de alfabetização desenvolvidas pelos educadores populares nos
diferentes Estados e Municípios, que integrem ações de mobilização e justiça social,
avaliando as propostas de encaminhamentos dos encontros anteriores dos  MOVAs do
Brasil.

Sabendo  da importância desse Encontro   estamos convidando os Muncipios e
Estados a estarem se mobilizando para a participação desse evento.

Agradecemos antecipadamente pela atenção.

Atenciosamente,

Coordenação Regional do IX Encontro MOVA BRASIL

9º Encontro Nacional do MOVA

Embu das Artes – São Paulo

26 a 29 de julho de 2012

TEMA:

ALFABETIZAÇÃO COMO DIREITO E JUSTIÇA SOCIAL

Embu das Artes/SP
2012

APRESENTAÇÃO

O MOVA tem suas raízes nos movimentos populares dos anos 1960, quando

grupos e organizações atuaram na educação popular de jovens e adultos numa

perspectiva libertadora, vêm articulando-se regional e nacionalmente, discutindo e

propondo políticas públicas para essa modalidade. Entretanto, o nome Movimento de

Alfabetização foi forjado em 1989, na construção do Movimento de Alfabetização de

Jovens e Adultos do Município de São Paulo – MOVA-SP. Esse programa foi uma parceria

entre os grupos sociais e a administração popular municipal e se transformou em

referência dos Movimentos de Alfabetização de Jovens e Adultos implementados por

outras administrações populares, como Porto Alegre, Alvorada, Cachoeirinha e Caxias do

Sul (RS); São Paulo, Diadema, Embu das Artes, Mauá, Guarulhos, São Carlos, Matão,

Araraquara, Ribeirão Pires e Santo André (SP); Angra dos Reis (RJ); Ipatinga (MG); o Ler-

Rio Claro, entre outros. Também há projetos como o MOVA-Brasil, uma parceria do

IPF/FUP/Petrobrás; bem como municípios empreendendo o Programa Brasil Alfabetizado,

segundo os princípios da educação popular. Outros movimentos de alfabetização de

jovens e adultos alicerçados nos mesmos princípios da educação popular libertadora

compõem o MOVA Nacional.

Todos os MOVAs vêm promovendo uma ação alfabetizadora popular

compreendida como um ato político de leitura e escrita da palavra e do mundo de forma

crítica, pautando-a nos princípios da formação cidadã, envolvendo toda a sociedade civil

em parcerias com os poderes públicos para a garantia da alfabetização enquanto ação

política e cultural, rompendo com as práticas das antigas campanhas com vieses

assistencialistas, descomprometidas com a continuidade da escolarização e com a

transformação da sociedade brasileira.

O Encontro Nacional do Mova foi realizado pela primeira vez em 2001, quando

os educadores do MOVA-RS, juntamente com as ONGs Ação Educativa e Instituto Paulo

Freire, convocaram uma reunião com os representantes de programas MOVA que

estavam presentes durante o Fórum Social Mundial, em Porto Alegre. Dessa reunião

nasceu a organização do 1º Encontro Nacional de programas MOVA, marcado para

outubro de 2001, em Porto Alegre. No último encontro Nacional, em Natal-RN, em 2010, o

município de Embu das Artes foi escolhido para assumir o 9º Encontro, em 2012. A

Secretária de Educação do Embu Rosemary Mendes de Matos e o prefeito Chico Brito,

aceitaram o desafio, pois sabem da importância deste encontro para o fortalecimento do

movimento.

O objetivo do encontro é reunir os MOVAs para avaliar, refletir, debater e

construir um documento que fortifique e amplie o projeto em cada município e estado,

com o intuito concretizar que política de alfabetização queremos.

OBJETIVOS

Geral

Apresentar as diferentes experiências de alfabetização desenvolvidas pelos

educadores populares nos diferentes estados e municípios, que integrem ações de

mobilização e justiça social, avaliando as propostas de encaminhamentos dos

encontros anteriores da Rede MOVA Brasil.

Específicos

 Analisar as possibilidades de articulação entre alfabetização, trabalho e

organização política dos educandos e educadores;

 Consolidar os princípios políticos pedagógicos dos programas que integram

a Rede MOVA Brasil  que promovam a justiça social;

 Analisar as diferentes experiências em alfabetização na perspectiva de

fortalecimento de políticas públicas;

 Aprofundar o entendimento a atuação da Agenda Territorial da EJA.

PÚBLICO

450 delegadas (os) indicadas (os) em suas localidades/municipais, entre eles:
educadores, educandos, gestores municipais e estaduais oriundos das quatro regiões do
Brasil contemplando a diversidade das ações alfabetizadoras de jovens e adultos.

PROGRAMAÇÃO/ DATA/ LOCAL

Data do Encontro: 26 a 29 de julho de 2012.

          Local: Embu das Artes - SP

         Participantes: 450 pessoas, envolvendo as quatro regiões do Brasil.

         Tema do Encontro: Alfabetização como direito e justiça social.

Programação:

 Dia 26/07

 chegada e credenciamento, a partir das 16 horas;

   19:00 horas – Jantar

    20:h30 – Atividade Cultural

 Dia 27/07: Manhã: 7:h30 Café

Acolhida: Banda Municipal de Embu das Artes

           9:00h   Conferência sobre ―Direito à Educação e Justiça Social‖

           Palestra de abertura --   Profº  Lizete Arelaro .

           11:00h  Debate

            12:00h—14:h Almoço.

Tarde: Trocas de experiência (em salas separadas), 11 grupos de trabalho,

com os seguintes temas:

1. Educação em Direitos Humanos: desafios e possibilidades;

2. Alfabetização e memórias;

3. Alfabetização e inclusão (deficientes): preconceitos, discriminação e

intolerância;

4. MOVA: um olhar para a formação do educador;

5. Alfabetização e o enfrentamento a violência: desafio para a

construção para a cidadania;

6. Alfabetização social e direitos humanos;

7. GT Educandos: alfabetização e transformação da vida;

8. A identidade do MOVA enquanto movimento;

9. MOVA: alfabetização e continuidade;

10.  MOVA Gestão Pública juntos na construção de uma política nacional

de alfabetização;

11. Diversidade sócio-culturais: afrodescendentes, indígenas, gênero,

diferenças geracionais, diversidade religiosa, orientação sexual.

18:h30 Jantar

                         20:00h- Atividade Cultural

 Dia 28/07: Manhã:

7:h30 Café.

Atividade Cutural

9:h—11:h

GTs por seguimento

A- Gestotres

B- Educadores

C- Coordenadores

D- Alunos

11:h Relatos de Experiências

12:h – 14:h Almoço

14:h- Relatos de Experiências

15:h Plenária - Aprovação do documento (auditório).

18:h30 Jantar

20:h00 Reunião Coordenação Nacional

21:h Atividade Cultural

 Dia 29: Manhã

7:h30 -Café

Atividade Cultural

 Avaliação do encontro (dinâmica), Eleição do Representante da CENAEJA,

Escolha do local do para o próximo Encontro Nacional, Relatório final(aprovação),

encerramento com  mística  (em área aberta).

   :12:h Almoço

Obs.: Dentro da programação estão sendo previstas exposições de artes, (artistas

populares do Embu, educandos e educadores) apresentações culturais (violeiros do

Embu, teatro, dança) confraternização.